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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh optimalizace výrobního procesu dvou

komponentů, které se podílejí na finální podobě rypadla. V první části práce je představena

společnost, kde se díly vyrábějí. Dále pak navazuje rešerše výrobního procesu a rešerše

problematiky softwarové podpory výrobního procesu. Následuje analýza současných

technicko-organizačních podmínek výroby komponentů a na závěr navržení

optimalizačních řešení a jejich ekonomický dopad.

Klíčová slova: Optimalizace, výrobní proces, spotřeba času, MTM
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Abstract

The main purpose of this bachelor's thesis is the anaylsis of the design and optimization of

the manufacturing process of two components, which have an influence on the final look

of the excavator. The first part introduces the company where the parts are manifactured.

Then it continues with research of the manufacturing process and with research on the

topic of software support for the manufacturing process. After analysis of the current

technical and organizational production conditions the thesis suggests optimization

solutions and their economical evaluation.

Keywords: Optimizaiton, Manufacturing proces, time consuption, MTM
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1. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl optimalizaci výrobního procesu rypadla K2. Jedná se o

novou modelovou řadu, která zatím nevstoupila do sériové výroby. Převážnou částí však

navazuje na předchozí model. V práci se zaměřím na výběr dvou součástí, které vstupují do

montážního celku rámu. V průběhu se budu zabývat tím, jaké jsou kritické rozměry dílů,

které ovlivňují finální kvalitu rypadla. Provedu analýzu současného stavu výroby a navrhnu

optimalizačních opatření.

V první kapitole představím společnost Doosan Bobcat EMEA s.r.o., její historii a

současnost. Dle zadání bude rozebrána problematika výrobního procesu, jeho definice,

navrhování a členění. Práce také zmíní technologii plošného tváření, pomocí které se

komponenty vyrábějí. V další kapitole bude zmíněna studie spotřeby času, která se zaměří

na dělení časů a ztrát. Následují optimalizační metody, kde práce definuje termín

racionalizace a popíše dále používanou metodu MTM, konkrétně MTM-2. Následovat bude

kapitola o softwarové podpoře výrobních procesů se zaměřením na simulační softwary.

Dále budu popisovat současné technicko-organizační podmínky výroby, představím

optimalizované díly, stroj, do kterého vstupují a pracoviště, na kterém se vyrábějí. Provedu

toleranční analýzu a následně na zkušební výrobní dávce vyhodnotím způsobilost procesu.

Pomocí softwaru iSC, který se specializuje na zlepšování výrobních procesů, rozeberu

pracovní postup ohraňování dvou komponent a následně se budu snažit nalézt prostor pro

zlepšení výrobního procesu. Jednak například zkoumáním programu stroje nebo také

průběžným pozorováním pracovních pohybů a ergonomie pracovníka. S pomocí programu

lze také určit, jakým podílem je na procesu zastoupena přidaná hodnota. Dále navrhnu

možná opatření pro zlepšení způsobilosti procesu a výměny nástrojů ve strojích.

Cílem této bakalářské práce je zjištění potenciálu pro snížení nákladů a zefektivnění výroby.

Tedy nalezení nejslabších míst ve výrobním procesu a odstranění ztrátových časů. Výsledné

úspory budou na závěr převedeny v technicko-ekonomické zhodnocení.
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2. Společnost Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

V této kapitole představím společnost Doosan Bobcat EMEA s.r.o., se kterou budu

spolupracovat na bakalářské práci s cílem optimalizace výrobního procesu dvou vybraných

komponent. Hlavní činností této společnosti, se sídlem v Dobříši, je výroba kompaktních

nakladačů a rypadel.

2.1. Historie společnosti

Historie firmy Bobcat se píše již od roku 1947, kdy v Severní Dakotě ve městě Gwinner v USA

byla založnea E. Gideonem Melroem společnost Melroe Manufacturing Company.

Firma začala vyrábět stroje Bobcat model M-200 v roce 1958 a započala tak nová éra

výroby kompaktních strojů. Od roku 1995 patřil Bobcat celosvětové firmě Ingersoll Rand.

V roce 2007 Ingersoll Rand prodala Bobcat korejské Doosan Infracore za 4,9 miliardy

dolarů. Tím se uskutečnila největší zámořská akvizice v korejské historii. Doosan Infracore

tím získal sedmé místo mezi největšími výrobci stavebních strojů.

Ústředí společnosti Bobcat EMEA bylo v roce 2017 přemístěno z Waterloo v Belgii do

moderního kampusu v Dobříši v České republice. Bobcat je od roku 1962 synonymem

trvanlivosti a spolehlivosti. Všestranné, agilní stroje s časově ověřenou spolehlivostí.

Společnost Bobcat má nejrozsáhlejší distribuční síť na světě, kterou tvoří několik tisíc

nezávislých prodejců, servisů a specialistů na pronájem. V agentuře EMEA se nachází více

než 350 obchodních zastoupení společnosti Bobcat [10].
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Tabulka 1 - Historie Doosan Bobcat Dobříš [9]

Rok Událost

2017 Přejmenování společnosti Doosan Bobcat
manufacturing, s.r.o. na Doosan Bobcat EMEA, s.r.o.

2015 Rozšíření tréninkového centra

2014 Bobcat jako první vyrobil 1 000 000 kompaktních

nakladačů

2014 Otevření nového inovačního centra -> vznik

Dobříšského kampusu

2014 Otevření distribučního centra

2009 Doosan infracore kupuje společnost Bobcat

2007

Ukončena výstavba nového závodu a tréninkového
centra v Dobříši

2005

Zahájení výroby malých kompaktních bagrů

2004 První vyrobený smykem řízený Bobcat nakladač

2003 Otevřeno vývojové centrum

2.1. Současnost společnosti

Nový výrobní závod Bobcat se dělí na několik pracovišť. Prvovýroba zahrnuje lasery,

ohraňovací lisy a svařovny. Nejnovější je pak lakovna, postavena v roce 2017. Nalezneme

zde také 3 montážní linky – LDR, MX, Cairo, tedy nakladače, rypadla a kompaktní rypadla.

Administrativa sídlí v druhém patře budovy a zahrnuje oddělení financí, total quality

management, bezpečnost, nákup, plánování a zásobování, personální oddělení, oddělení

kvality, technologie, expedice, marketing a logistiku.

V Dobříši je dále mimo výroby Inovační centrum, zde probíhá vývoj strojů a také nově

pojmenovaný Bobcat institut, kde se koná školení pro autorizované dealery ohledně

produktů, údržby a prodejů strojů. Také zajišťuje školení prodejců i interních pracovníků,

akce pro zákazníky, Demo Show, Road Show a veletrhy.

Celkově tedy společnost Doosan Bobcat EMEA s.r.o. v Dobříši zaměstnává 1 045 kmenových

zaměstnanců.
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Obrázek 1 - Dobříš Campus [8]

Inovačním centrum je významné z hlediska vývoje nových modelů a testování. Nachází se

zde například i akustická komora na testování hlučnosti jednotlivých strojů. Společnost se

zaměřuje na výrobu a vývoj stavebních nakladačů a kompaktních bagrů včetně

příslušenství. Od roku 2014 došlo k navýšení tonáže bagrů, které podnik vyrábí z 3 na 5 tun.

Všechny stroje jsou zdokonalovány a upravovány dle požadavků zákazníka. Výhodou strojů

Bobcat je velikost a flexibilita. Bagry se snadno převáží a jsou výborně připraveny na pohyb

v omezeném prostoru, protože jejich otáčení probíhá prakticky na místě [8].

Nyní Bobcat v Dobříši vyrábí:

Obrázek 2 - Nakladač – LDR (vlevo), kompaktní bagr – MEX (vpravo) [8]

Kapitola o společnosti Bobcat pojednává o historii společnosti i její aktuální struktuře,

popisuje rozložení závodu a najdeme v ní informace o výrobním portfoliu.
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3. Výrobní proces

V této části je definován výrobní proces a způsob jeho navržení. V kapitole bude popsáno

dělení výrobního procesu a postup při určování počtu a sledu operací. Dále je rozebrána

náplň technické, technologické a projektové přípravy výroby.

3.1. Definice výrobního procesu

V dnešní době je paleta výrobků, jejich výrobních metod a kombinací velice široká. Řízení

organizace je důležitou součástí nynější výroby. Změnu výchozího materiálu v dokončený

výrobek je nutno přesně rozdělit na jednotlivé části výrobního procesu. Následně jejich

seřazením získáme výrobní postup. Ten se stává základním podkladem pro tvorbu

racionálního výrobního procesu.

Výrobní postup obsahující pouze sled technologických operací, které jsou potřebné pro

docílení určité změny, se jmenuje technologický postup. V případě, že hovoříme o činnosti


[…]


ohýbáním je však nutné je kalibrovat. Ohýbání se realizuje tak, že se provede počáteční

pohyb dle programu. Poté dojde k odlehčení s měřením odpružení. Celý cyklus probíhá
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automaticky a zároveň je kontrolováno naklopení. Výhodou oproti laseru je mimo nižší

pořizovací ceny také možnost nasazení technologie na lesklé povrchy a krátká ramena. [11]

[12] [13]

Byl popsán způsob práce s programem iSC, který slouží jednak ke zkoumání programu

stroje, tak i jeho obsluhy. Po přezkoumání práce stroje lze říci, že program přibližuje beran

ze zbytečně velké výšky a má prodlevy. Dále z pohybové studie vyplývá, že operátor musí

při práci dělat příliš mnoho kroků, proto práce navrhuje úpravu uspořádání pracoviště.

Konkrétně se jedná o změnu pozice krabic se vstupním a výstupním materiálem. To povede

jednak k omezení plýtvání, ale také pozitivně přispěje k lepšímu ergonomickému

uspořádání pracoviště. V další části byla navržena řešení pro zvýšení způsobilosti

ohraňování pomocí uváženého rozvázání tolerancí, či v lepším případě nasazení

vyspělejších nástrojů. To by se mělo dít v zájmu měření a kontroly pouze prvního a

posledního dílu, čímž by vznikla značná časová úspora. Také byla zmíněna doplňková řešení

pro usnadnění a zrychlení výměny nástrojů.
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9. Technicko-ekonomické zhodnocení

Cílem této práce bylo navrhnout opatření pro zkrácení doby výroby a omezení plýtvání.

Časová úspora činí po sečtení navržených optimalizací na obou dílech 9,1 hodin za rok, viz

tabulka 7. Mezi další přínosy patří, že by zaměstnanci nachodili ročně o 16,4 km méně. Byla

navržena také některá ergonomická opatření. Průměrný počet vyráběných dílů za rok

vychází 2102. Nejedná se tedy o výjimečné případy s neobvyklými čísly. Jestliže by tato

optimalizace byla aplikována na všech přibližně 800 takto vyráběných dílů, při

konzervativně uvažované úspoře 3 hodiny na díl, dostáváme 2400 hodin ročně. Kdybychom

uvažovali, že operátor odpracuje za rok 2000 hodin, lze s rezervou říci, že dané optimalizace

uspoří náklady na jednoho pracovníka. Náklady na pracovníka na této pozici činí 10 EUR na

hodinu. Roční úspora by tedy představovala 20 000 EUR jen na mzdových nákladech. Takto

optimalizované činnosti se postupně zavádějí formou pracovních návodek jako standard a

mají přinést nižší potřebu pracovních sil ve firmě. Pracovní návody budou promítány

v digitální podobě na obrazovku u ohraňovacího lisu, čímž se eliminuje chůze ke knihovně

se šanony, hledání výkresů a potřebných hodnot k měření.

Tabulka 7 – Akumulované navržené optimalizace

Zlepšení
Software DGM DGI

Díl Závěs Držák Závěs Držák

Zlepšení o [s] 2,5 4,4 4,3 6,1

Zlepšení o [%] 40,7 32,5 36,7 34

Počet vyráběných dílů 2732 1366 2732 1366

Sekund 6830 6010,4 11747,6 8332,6

Celkem [s] 32920,6

Celkem [h] 9,1

Úspora po aplikaci optimalizace na všechny díly

Počet dílů Uspořený čas Ekonomické zhodnocení

800 2000 h 20 000 EUR

Ekonomické zhodnocení vyjadřuje pouze část úspor, protože nepočítá s náklady na provoz

pracoviště. Skutečná výsledná hodnota by byla řádově vyšší.
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10. Závěr

Tuto bakalářskou práci s cílem optimalizace výrobního procesu dvou komponentů rypadla

jsem vypracoval ve spolupráci se společností Doosan Bobcat EMEA s.r.o., kterou jsem

v první kapitole představil.

Pokračoval jsem rešerší problematiky výrobního procesu, kde byla objasněna definice,

navrhování a členění procesu. Poslední část výrobního procesu byla věnována technologii

plošného tváření. Následovalo studium časové spotřeby, kde byla vysvětlena racionalizace

spolu s optimalizačními metodami zaměřenými na metodu MTM. V další kapitole byla

rozebrána problematika softwarové podpory výrobních procesů, její fungování, do jakých

oblastí zasahuje, a byly popsány druhy daných informačních systémů.

V rámci analýzy současného stavu jsem představil zkoumané komponenty a také stroj, do

kterého vstupují a lis, na kterém se vyrábějí. Pomocí toleranční analýzy jsem definoval

rozměry z výkresové dokumentace, které je třeba měřit. Případně dal podněty k

přezkoumání VD. Navazující analýza způsobilosti procesu ukázala nedostatečné hodnoty

pro nasazení metody měření pouze prvního a posledního dílu. Použitím programu iSC

s metodou MTM jsem podrobil analýze program stroje a pracovní postup.

Návrhem na přeprogramování stroje a pomocí jednoduché úpravy dispozice pracoviště se

podařilo vytvoření procesu s nižší zátěží pro operátora a nižší spotřebou času. Díky

nedostatečné způsobilosti procesu ohýbání, však není možné zavedení systému měření

prvního a posledního dílu. V rámci toho jsem navrhl možná řešení pro zvýšení způsobilosti.

Z těchto výstupů je možné ve firmě vytvořit standard a pomocí pracovních návodů jej

implementovat do výroby. To lze využít jak u stávajících, tak u nově zaváděných procesů.

V případě aplikace optimalizačních opatření na všechny díly by navrhovaná časová úspora

činila minimálně 2000 hodin. Po převedení časové úspory na ekonomické zhodnocení a

vyjádření ve formě nákladů na pracovníka vychází výsledná roční úspora 20 000 EUR.

ČVUT v Praze Šimon Petele
