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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zvoleného tématu spočívá zejména ve složitosti výrobního procesu na nějž je proces optimalizace aplikován .V
tomto případě se musel autor vypořádat s vysokou komplexitou výrobního procesu, která je dána složitostí konečného
výrobku. Ke složitosti zadaní přispívá i fakt, že veškerá optimalizace výrobního procesu se odehráva na časové ose ještě
před spuštěním seriové výroby v rámci vývoje nového produktu. Náročnost zadání podrthuje i volba optimalizovaných
komponent, které patří k jedním z nejdůležitějších v ohledu na smotovatelnost krycích částí stroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se v průběhu řešní své práce vypořádal beze zbytku se všemi body zadání závěrečné práce. Jednotlivé body jsou
důkladně zpracovány a v některých bodech autor obsáhl problematiku převyšující rámec bakalářské práce. Stran splnění
zadání, nemám žádné výhrady.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení shledávám jako správný. Autor při svém řešení postupoval metodou, která je v tomto odvětví
průmyslu ojedinělá, avšak její aplikace přináší nespornou výhodu při optimalizaci výrobního procesu s dopadem na kvalitu
a ekonomičnost výroby. Postup řešení, který autor ve své práci použil, představuje moderní koncept při optimalizaci
výroby kompaktních stavebních strojů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor prokázal odborné znalosti v oblasti procesního designu správnou aplikací souhrné metody ISC. Vzhledem k tomu, že
metoda ISC je souhrná metoda používaná pro optimalizaci výrobních procesů, autor zvládnutím této metody prokázal
dostatečnou odbornost i v oblasti statistického výpočtu způsobilosti výrobního procesu, optimalizace strojní práce
metodou DGM a v neposlední řadě optimalizaci lidské práce metodou DGI obsahujícím i kód MTM2. V práci jsem
z odborného hlediska nezaznamenal žádné, ani dílčí, nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce zdařilá. Autor prokázal schopnost vytváření odborného textu pojednávajícím o komplexní
problematice. Po stánce jazykové splňuje práce předpoklady odborného textu. Rozsahem je práce plně dostačující a
pokrývá všechny body zadaného tématu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracoval se zdroji adekvátně. Výběr zdrojů považuji za vhodný. V situaci omezenosti informačních zdrojů týkajících
se metody MTM2 a metody ISC provedl autor důklaný průzkum veškerých i cizojazyčných odborných materiálů. Z mého
pohledu byla dodržena všechna pravidla pro citaci odborných texů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Výsledky této práce budou mít nesporný pozitivní vliv na procesy v rámci výroby spoelčnosti Doosan Bobcat. Tato práce
představuje milník v metodě technologické přípravy výroby v závodech společnosti Bobcat. Do budoucna tato práce
předjímá směr, kterým bude pokračovat návrh veškerých výrobních procesů .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Z jakého důvody byly vybrány součásti, pro které byla vytvořena optimalizace výrobního procesu?
2. Jakým způsobem přeneseme informaci o optimalizaci procesu ke koncovému operátorovi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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